PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3195/2025

Assunto: Ampliação do acesso ao transporte público pelo PROPEG (Programa de Passe Escolar

Gratuito) aos acompanhantes de alunos da rede municipal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à ampliação do acesso ao transporte

público pelo PROPEG (Programa de Passe Escolar Gratuito) aos acompanhantes de

alunos da rede municipal, pois os mesmos são obrigados a permanecer aguardando o

término das aulas ou caminhar longos trajetos entre a escola e residência.

O objetivo pretendido com a ampliação do PROPEG é garantir o aumento

de 2 (duas) para 4 (quatro) gratuidades diárias no transporte público escolar,

possibilitando assim o deslocamento entre escola/moradia do responsável do aluno, para

que aquele não tenha que esperar o fim do horário letivo ou percorrer longos caminhos

entre o trajeto escola/moradia.

Atualmente, pais ou responsáveis, ao deixarem as crianças nas unidades

escolares, têm de retornar a pé para suas residências bem como para buscar estas no fim

do horário escolar, percorrendo assim longos trajetos, muitas das vezes acompanhados

de seus outros filhos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P